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Besvarelse af spørgsmål 124 alm. del stillet af udvalget den 9. februar 

2022 efter ønske fra Lars Christian Lilleholt (V). 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren kommentere på pressemeddelelsen »10 formænd: Energi-

priserne er et gigantisk problem« fra FødevareDanmark via Ritzau, den 19. 

januar 2022? 

 

Svar: 

Regeringen følger udviklingen i energipriserne tæt. Aktuelt er priserne på 

gas og elektricitet betydeligt højere end i sidste fyringssæson. Det gælder i 

hele Europa og ikke kun i Danmark.  

 

De aktuelt høje energipriser påvirker både husholdninger og virksomheder. 

Det er således forståeligt, at mange virksomheder er bekymrede. Især dem, 

der bruger meget energi i deres produktion.  

 

En række virksomheder har allerede meddelt, at de sætter priserne op over 

for deres kunder som konsekvens af de højere produktionsomkostninger. 

Det kommer blandt andet til udtryk i prisstigninger på forskellige daglig-

varer som fx ost og smør, hvilket er en naturlig følge af, at det kræver meget 

energi at producere fødevarer. Forbrugerprisinflationen i januar 2022 var 

således på det højeste niveau siden august 2008, hvilket navnlig skyldes 

højere energipriser, men også bidrag fra fødevarer som fx smør.  

 

Virksomhederne er således allerede ved at tilpasse sig den nye situation, og 

i sidste ende vil regningen i vid udstrækning blive sendt videre til forbru-

gerne. Det er blandt andet på den baggrund, at regeringen netop har indgået 

en aftale med Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Frie 

Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne om at give en ekstra økono-

misk håndsrækning til de husstande, som er hårdest ramt af de forhøjede 

varmepriser. 

 

Det bemærkes samtidig, at priserne stiger i hele Europa, hvorfor der er tale 

om en fælles udfordring på tværs af lande. Det vurderes derfor, at danske 

virksomheders konkurrenceevne ikke påvirkes i særligt stor grad, jf. svar 

på spørgsmål 23, FIU alm. del.  
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Endelig bemærkes det, at aftalen om En ny reformpakke for dansk økonomi 

indeholder en yderligere lempelse af den almindelige elafgift ud over den, 

der allerede er aftalt i Energiaftale 2018. Med aftalen sænkes den alminde-

lige elafgift med yderligere 14 øre pr. kWh fra den 1. juli 2022, 16 øre pr. 

kWh i 2024-2029 og 17 øre pr. kWh fra 2030. Det kommer særligt hus-

holdninger og ikke-momsregistrerede erhverv til gode. Den elafgift, moms-

registrerede virksomhederne betaler i dag, svarer til EU’s minimumssats 

og kan ikke sættes yderligere ned. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 
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